

	Univerzita Palackého v Olomouci

	Studenti
	Zaměstnanci
	Absolventi
	Kontakty
	




	EN



      
      Toggle navigation
      
      
      
      
logo
      
      
      
      
      
      
      

      

      

      


	O fakultě
	Pracoviště
	Uchazeč	Administrativa
	Přijímací řízení - bakalářské a magisterské studijní programy
	Přijímací řízení - doktorské studijní programy Ph.D.
	Studijní programy – Bc., Mgr.
	Studijní programy – Ph.D.
	Celoživotní vzdělávání
	Rigorózní řízení
	Přípravné kurzy
	Den otevřených dveří
	Učitel 21


	Věda a výzkum
	Veřejnost
	Úřední deska



Pedagogická fakulta UP

	UP
	PdF
	Zpráva


  

      
        
        
          



        
        
          



        
        

	


	
  
      
      
        Doc. PhDr. Radka Dofková, Ph.D. 
      

      

        

	
	
				
					

    
	
	    
			
					
						[image: ]
					
				
		
	

    

    
	
	    Grafika: Jakub Konečný
	

    

				
				
				
	




        
          
          
          Pátek 21. únor 2020, 11:14
          
            
            – Text: katedra matematiky
          
        

        
        
          Radka Dofková se věnuje zejména výzkumu psychodidaktických aspektů pregraduální přípravy budoucích učitelů matematiky. Domnívá se, že pozitivní formování těchto aspektů je nezbytným předpokladem kvalitního působení učitele matematiky. 

Docentka Radka Dofková působí na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci od roku 2006. Zabývá se aktuálními trendy ve výuce matematiky na 1. stupni ZŠ, je didaktičkou matematiky pro primární školy a aktivně se zapojuje do dění na katedře matematiky – je členkou státnicových komisí, vede přijímací řízení, koordinuje obsah webových stránek pracoviště a podílí se na propagaci katedry. Pravidelně vede a oponuje řadu kvalifikačních prací a realizuje výuku v anglickém jazyce pro studenty programu Erasmus+. Za zmínku stojí také její participace na přípravě mezinárodní soutěže Matematický klokan v ČR. Na svém kontě má několik vydaných monografií a spolupráci na zajímavých projektech.

Vědecká práce Radky Dofkové je zaměřena na zkvalitnění pregraduální přípravy učitelů v oblasti matematiky, zejména na psychodidaktické determinanty – vnímání vlastní úspěšnosti, jejich didaktické přesvědčení a připravenost pro výuku. O zaujetí pro věc svědčí zejména dvě monografie, které doc. Dofková k tématu publikovala a které vycházejí z aktuálně realizovaných výzkumných šetření – kvantitativních i kvalitativních.

V první monografii s názvem Přesvědčení o připravenosti budoucích učitelů matematiky jako didaktická výzva primárního vzdělávání vychází z předpokladu, že pozitivní přesvědčení pregraduálních učitelů matematiky primárního školy o kvalitě jejich didaktické přípravy může být zárukou kladného vztahu k jejich budoucí profesi. „Přesvědčení budoucích učitelů má velký vliv na jejich výuku. Sílu přesvědčení si lze představit třeba na známém tzv. placebo efektu, kdy se pacient uzdraví jen díky tomu, že je silně přesvědčen o tom, že aplikovaný lék funguje. Ve výuce je to stejné – pokud bude budoucí učitel přesvědčen, že je dobře připraven pro výuku, je velká pravděpodobnost, že bude opravdu dobrým učitelem matematiky. A o to nám jde,“ dodává autorka.

O kvalitě zpracování monografií svědčí fakt, že druhá monografie s názvem Vnímání vlastní efektivity učitelů primárního vzdělávání: kvalitativní analýza matematické a didaktické připravenosti v pregraduální přípravě získala v roce 2018 čestné uznání rektora. Publikace je zaměřena na koncept vnímání vlastní účinnosti (self-efficacy) budoucích učitelů matematiky primární školy, tedy na úroveň jejich přesvědčení o tom, jak kvalitně budou schopni učit žáky matematiku. Výsledky publikované v práci, jež byly získány dotazníkovým šetřením a analýzou textu výpovědí studentů, dokládají, že je třeba se tomuto tématu stále věnovat, neboť studenti mají v dané oblasti značné rezervy.

Jako pracovnice na pozici didaktička matematiky se také podílela na publikaci reflektující vzdělávací potřeby učitelů matematiky 1. a 2. stupně ZŠ s názvem Reflexe vzdělávacích potřeb učitelů matematiky jako východisko jejich profesního rozvoje, jejíž zaměření vycházelo z rozsáhlého výzkumného vzorku na školách v Olomouckém kraji.

Kromě obsáhlé publikační činnosti a výsledků, jejichž velké množství je indexováno v databázi WOS a Scopus, se doc. Dofková také aktivně účastní tuzemských a zahraničních konferencí, kde prezentuje dosažené výstupy. Dlouhodobě je také přímo zapojena do organizování konference Elementary Mathematics Education, kterou každé dva roky pořádá katedra matematiky. „Tato konference je vždy skvělou příležitostí pro všechny, kteří se zabývají matematikou v primárním vzdělávání,“ dodává Dofková.

Radka Dofková se během své profesní dráhy podílela na řešení mnoha projektů vědecko-výzkumných, rozvojových i projektů dotovaných z evropských strukturálních fondů. Na pozici hlavní řešitelky šlo např. o projekt zaměřený na vytváření výukových modulů matematických disciplín v anglickém jazyce, jehož cílem bylo poskytnout studentům odborné matematické materiály v anglickém jazyce. Svým charakterem ojedinělé bylo také vedení projektu fondů EHS a Norska, zaměřeného na stínování učitelů matematiky v norském Oslu, v jehož rámci bylo možno porovnat různé přístupy k výuce matematiky a navázat spolupráci se zahraničními kolegy.

Radka Dofková je také pravidelně spoluřešitelkou různých projektů. K nim aktuálně patří například projekt ITEP, jenž se zabývá zvyšováním kompetencí studentů pedagogické fakulty v oblasti aktivizačních metod a jehož hlavním řešitelem je docent Čestmír Serafín. V rámci tohoto projektu je možno realizovat nový matematický předmět Aktivizační pomůcky ve výuce matematiky. „V rámci projektu bylo možné nakoupit didaktické pomůcky, které se běžně používají v hodinách matematiky na prvním stupni či které jsou úplnou novinkou. Studenti tak mají možnost se s nimi blíže seznámit, což velice oceňují,“ uvádí Dofková.

Vzhledem ke své jazykové vybavenosti (FCE certifikát dosvědčující znalost anglického jazyka na úrovni B2) je Radka Dofková velkou oporou při navazování a rozvoji mezinárodních vztahů na katedře matematiky. Aktivně spolupracuje se zahraničními kolegy a podílí se na uzavírání partnerských smluv mezi pedagogickými fakultami v cizině. Svou jazykovou vybavenost zúročila také v nejnovější monografii s názvem Personality development of prospective mathematics teachers, která vyšla v roce 2019 a v ní že s kolegyní dr. Janou Kvintovou s Katedry psychologie a patopsychologie zabývá osobností budoucího učitele.

Radka Dofková také udržuje a rozvíjí své kontakty s odbornou a akademickou veřejností. Pravidelně se účastní akcí zaměřených na didaktiku matematiky a s učiteli z pedagogické praxe, realizuje semináře pro učitele a kurzy pro odbornou veřejnost. „Dle mého názoru jsou realizované kurzy a školení pro učitele z praxe oboustranně vítané – učitelé se rádi dozvědí něco nového z aktuálních výukových trendů a získají nové náměty pro výuku matematiky a já mám možnost reagovat ve své výuce didaktiky matematiky na současné požadavky pedagogické praxe,“ shrnuje Dofková.

Radka Dofková plánuje pokračovat ve výzkumu přesvědčení budoucích učitelů a ráda by se hlouběji věnovala metakognitivním strategiím žáků a studentů při řešení úloh v matematice.

 

        

        

	
	
		
		    
		
	




        



        

      

      

      
        

        

        

        
      
          






    
	Sdílet
    

      
    Tweet
    




      

    Zpět

    






        
          



        
        
          



        
      


    






	Kontakt


Pedagogická fakulta

Univerzita Palackého v Olomouci

Žižkovo nám. 5

779 00 Olomouc

IČ: 61989592

DIČ: CZ61989592




  
    [image: Univerzita Palackého na mapě]
  
  

  
    [image: HR Award]
  







	Recepce – informace:


 +420 585 635 099, 585 635 088



Sekretariát děkana


 +420 585 635 009
 
 dekanat.pdf@upol.cz








[image: logo Olomoucký kraj]
[image: logo Statutární město Olomouc]


 2024 Univerzita Palackého v Olomouci | Ochrana soukromí | webmaster-pdf@upol.cz

	



















    
      
        Nastavení cookies a ochrany soukromí

        











          
          
          
            
          

        

        

        Více...
        

        
          Na našich webových stránkách používáme soubory cookies a případné další síťové identifikátory, které mohou obsahovat osobní údaje (např. jak procházíte naše stránky). My a někteří poskytovatelé námi využívaných služeb, máme k těmto údajům ve Vašem zařízení přístup nebo je ukládáme. Tyto údaje nám pomáhají provozovat a zlepšovat naše služby. Pro některé účely zpracování takto získaných údajů je vyžadován Váš souhlas. Svůj souhlas můžete kdykoliv změnit nebo odvolat (odkaz najdete v patě stránek).

          
            Více informací o využívání cookies a ochraně soukromí

          
          
            











              
              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                      
                    
                    Nezbytné
                    (Technické cookies nezbytné pro fungování stránek. Neobsahují žádné identifikační údaje.)
                  

                

              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                    Analytické
                    (Slouží ke statistickým účelům - měření a analýze návštěvnosti. Sbírají pouze anonymní data.)
                  

                

              
                
                  
                    
                    
                    
                    
                    Propagační
                    (Jsou určeny pro propagační účely, měření úspěšnosti propagačních kampaní apod.)
                  

                

              
              
            

          
        

      

      
      
    

  









